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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

LEIN°, DE (., DE DE 2018.

Altera artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263, de 02 de
dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a
concessao de assisténcia a saude, transporte,
moradia e beneficios eventuais da assisténcia social
as pessoas em condigées de vulnerabilidade no
municipio de Matias Barbosa.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° - O artigo 25 da Lei Municipal n® 1.263, de 02 de dezembro de 2014,

passa a vigorar com a seguinte redagao:
“Artigo 25 — O alcance do auxilio funeral se limitard a cobrir o custeio de
despesas de urna funeraria, velério e sepultamento, incluindo transporte funerario, utilizagéo

de capela, isencéo de taxas e colocagdo de placa de identificagédo, dentre outros servigos
inerentes que garantam a dignidade e o respeito a familia beneficiada.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Matias Barbosa , de de 2018.

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal



CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

MENSAGEM N° 002/2018
Matias Barbosa (MG), 23 de janeiro de 2018.
Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciacéo desta Casa
Legislativa a presente proposicao de lei, que busca alterar o artigo 25 da Lei Municipal n°
1.263, de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a concessdo de.
assisténcia a saude, transporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcia social as
pessoas em condigbes de vulnerabilidade no municipio de Matias Barbosa, visando inclusdo

de casos excepcionais que nao se enquadravam no presente dispositivo.

: Na expectativa da aprovagdo da presente proposicdo, submeto-a a
apreciagéo dos i. Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e
consideracéo.
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CARLOS ANTONIO
PREFEITO MUNIGIPAL \
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PROPOSIGAO DE LEI N°.02/2018

Altera artigo 25 da Lei Municipal n°® 1.263, de 02 de
dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a
concessdo de assisténcia a saude, transporte,
moradia e ‘beneficios eventuais da assisténcia social
as pessoas em condigées de vulnerabilidade no
municipio de Matias Barbosa.

A Cémara'Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art. 1.° - O artlgo 25 da Lei Municipal n° 1:263, de 02 de dezembro de 2014,
passa a vigorar com a seguinte redagao: :

“Artigo 25 — O alcance do auxilio funeral se limitard a cobrir o custeio de
despesas de urna funeraria, velorio e sepultamento, incluindo transporte funerario, utilizagao
de capela, isengé@o de taxas e colocagao de placa de identificagdo, dentre outros servigos
inerentes que garantam a dignidade e o- respento a familia beneficiada. :

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo. .

Céamara Municipal de Matias Barbosa, 31 de janeiro de 2018:

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal
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Oficio n°.O42/2018/CMMB : V Matias Barbosa, 15 de fevereiro de

llustrissimo Doutor:

Solicito parecer juridico no Projeto de Lei n°.(32/2018 que “Altera ‘artigo 25 da Lei
Municipal n°® 1.263, de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a
concessao de "assisténcia & salde, transporte, moradia e beneficios eventuais da

assisténcia social as pessoas em condigdes de vulnerabilidade no municipio de Matias

Barbosa.”

Atenciosamente,

\

Ca %Mméida

Presidente da Camara Municipal

* Anexo: Cépia do Projeto de Lei n°.02/2018"
v Reeb‘emos—’
. -
\ Matias W’ o

Leonardo Sérgio Henrique
: 52 | © Advogado - OAB/MG 89437
SMgEDE 7 e 2 e 4 Camara Municipal de Matias Barbosa
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Oficion®  044/2018lJUR
Assunto: ~ Resposta Oficio n® 042/2018/CMMB

- Matias Barbosa 26 de abril de 2018 on =/

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almelda, /
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de numero
em epigrafe, segue acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no
Projeto de Lei n° 02/2018, que “Altera o Artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263, de 02

- de dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a concessdo de
assisténcia a saude, transporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcia
social as pessoas em condicdes de vulnerabilidade no Mumcnplo de Matias -
Barbosa :

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado
por Vossa Excelenma despecgo-me, reportando votos de elevada estima e distinta

consuderagao
- Atenciosamente. | /
. Leonardo Sérgio Henrlque
Procurador Legislativo da ra Municipal de Mahas Barbosa

Leonardo Sérgio Henrique
Advogado - OAB/MG 89437
Cénara Municipal de Maias Barhiosa

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
- Em mé&os/Secretaria. 2
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‘ Parecer Juridico . (Srs.01 %)
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|- Histérico: o ' M-~

Parecer solicitado junto a Procuradoria Leglslatlva da Camara Municipal de
Mat|as Barbosa, tendo em vista o tramite legal da Proposicéo de Lei Municipal n° 02/2018, de
iniciativa do Chefe do Poder Executivo do Municipio de Matias Barbosa, que “Altera o Artigo 25
da Lei Municipal n° 1.263, de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a
concessdo de assisténcia a saude, transporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcia
social as pessoas em condi¢des de vulnerabilidade no Municipio de Matias Barbosa”.

Este pedido foi realizado por meio do oficio de nimero 042/2018/CMMB, de 15 2
de fevereiro de 2018, de lavra do Exmo. Sr. Presidente da Camara de Vereadores de Matias
Barbosa Vereador Carlos Alberto de Almeida.

Sem mais, passamos a opmar.
Il- RelatériO'

. A Proposn;ao de Lei preenche 0s requisitos da Lei Complementar n° 95 de 28
de fevereiro de 1998, que dispdem sobre a elaboragao, a redagéo, a alteragao e a consolidagéo
das leis, conforme determina o paragrafo tnico do artigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem
como de sua postenor alteragéo felta pela Lei Complementar n° 107 de 26 de abril de 2001.

A Lei é d espécie normativa adequada para legislar sobre o tema mais
especificamente, disposicdes que alteram dispositivos contidos em outro diploma municipal de
mesma graduagdo e natureza, com vistas melhorar o alcance da norma ja sabatmada pelo
Colegiado Legislativo. - :

- Portanto, seria este Projeto de Lei o determinado caminho juris que deve
transpor a iniciativa legislativa local para efetivar aplicagdo geral aos cidaddos e a sociedade,
conforme se compreende da leitura do Regimento Interno desta Casa Legislativa que segue:

“Art. 147 - Projeto de Lei 6 0 eshogo de norma Iegislativa ;
. que, transformado em lei, destina-se a produzir efeitos
impositivos e gerais. (...)"

O Chefe do Poder Executivo Local possui a devida legitimidade para a

~ propositura da discutida proposta legislativa, em conformidade com aquilo prevnsto no artigo 44
da Lei Organica Municipal, assim como também o disposto no Art. 147, § 1° do Regimento
Interno da Casa Legislativa, que reverbera no -mesmo sentido da Norma Maior Municipal.
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“Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, aS‘% Q.
Comissoes da Céamara, ao Prefeito e aos cidaddos” (destacado) 2"~

At 147-(.)
- § 1° A |mc|at|va dos Proletos de Lel cabe a Mesa da

v e e

' popular” (grlfamos)

j A Carta Maxima Nacional, em seu Art. 30, frata da competéncia suplementar do
municipio sobre a legislagdo federal e estadual no que couber. Assim, a matéria tratada por
referida Proposigéo de Lei néo recebe percalgos em seu caminho formal.'

A Lei Organica do Mummplo de Matlas Barbosa frata de quais seriam as
competenmas do municipio em suas fratativas. Neste sentido, pela leitura do Capitulo | do
referido Diploma Maior percebemos que andou bem o Nobre Edil ao levar tal Proposta de Lei &
apreciacéo da Casa Legislativa. Comprovemos, entéo:

“Art. 8° - Compete ao Municipio prover a tudo quanto respeite a0
seu interesse local, tendo como objetivo o pleno
desenvolvimento de suas fungdes so<:|a|s e garantindo o bem-
~ estar de seus habitantes.”

Cumpre ressaltar, que o quérum exigido para aprovagéo deste Pro;eto de Lei
dependera do voto favorével da maioria simples dos' Legisladores Municipais, nos termos do
_artigo 55, “caput” da Le| Orgamca Municipal:

“Art. 55 — A Camara deliberara pela maioria de votos,
presente a maioria absoluta de Vereadores salvo excegoes
- dos paragrafos seguintes:”

- Conclusdo:

O Projeto de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material, isto, pois,
segue a determinagéo da Lei Maior Municipal, assim como o Regimento Interno da Camara
Municipal de Matias Barbosa. Ainda, sua matéria ndo afronta termos contidos em normas
regulamentadoras € nem mesmo mostra-se contraria aos ditames constitucionais.

Sem mais para 0 momento, despego-me.
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Eo parecer que entrego para o devido encammhamento e apreciagao dos 3
Sublimes Vereadores >

Salvo Melhor Juizo.

.Ca Anara Mumcnpal do Matias Barl
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/ Oficio n°.178/2018/CMMB Matias Barbosa, 02 de maio de 2o1§
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Excelentissimo Senhor:

V Solicito parecer ’desta'Comisséo Permanente no Projeto de Lei n°02/2018 que

- “Altera artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263, de 02 de dezembro de 2014, que gutoriza’ e
cria critérios para a concessao deA»assisténcia a saude, transpdrte, moradia e beneﬁcjo_s

eventuais da assisténcia social as pessoas ém condigbes de vulnerabilidade no municipio

de Matias Barbosa
Ressalto que conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa =

Leglslatrva, 0 prazo para.exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente, ; : : &

Carlos %Ma :

Presidente da Camara MunICIpaI de Matias Barbosa

Exmo. Sr.
Marcos Martins
PreS|dente da Comlssao de Legislacdo, Justica e Redagao
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Ofi;:io n°.024/2018/CLJR P v - Matias Barbosa, 02 de maio de 2018“FLq M

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer do relator desta Comissdo Permanente no Projeto de Lei
n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263, de 02 de dezembro de 2014, '
QUe autoriza e cria critérios para a concessao de assisténcia & salide, transporte, moradia
e beneficios eventuais da assisténcia social as pessoas em condigoes de vulnerabilidade

no municipio de Matias Barbosa.”.
Ressalto que, conforme dispbe o Art. 58 do Regi_mento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.
( :

~Atenciosamente,

arco
Presidente da Comis /éo de Legislagad, Justica e Redagéo

Exmo Sr.
Otavio Julio Gongalves Filho
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LEI N° 1,263, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

Autoriza e cria critérios para a concessdo de
assisténcia a salde, transporte, moradia e
beneficios eventuais da assisténcia social as
pessoas em condigbes de vulnerabilidade no

Municipio de Matias Barbosa.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sancione a seguinte Lei:

CAPITULO |
DAS DIS_POSI(;OES PRELIMINARES

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder assisténcia a saude,
fransporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcié social a pessoas em
condicbes de vulnerabilidade no Munid’pio de Matias Barbosa, observadas as
disposigoes desta Lei.

Art. 2° - Para fazer jus aos beneficios desta lei, a pessoa devera estar
cadastrada no Cadastro Unico de Programas Sociais — CADUNICO, realizado pelo
setor de promogéo social, bem como atender as exigéncias especificas de cada
programa.

Art. 3° - Os auxilios previstos nesta lei serdo concedidos de acordo com a real
necessidade do interessado e com recursos consignados em dotacdo especifica e
disponibilidade financeira da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

Art. 4° - A aprovagio desta lei ndo dispensa o municipio da realizacdo dos
competentes processos licitatorios para aquisicdo dos bens ou servigos necessarios,

salvo aqueles casos expressamente dispensados e/ou inexigiveis pela legislagédo

federal. /f\ () Al
e
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Art. 5° - A assisténcia prevista nesta lei sera prestada unicamenté aos cidadaos
residentes no municipio que dela necessitarem independentemente de raga, cor, sexo,

credo religioso ou preferéncia partidéria.

CAPITULO I
DAASSISTENCIA A SAUDE

Art. 8° - Considerar-se-a assisténcia a salde para fins desta lei, a concess&o dos
seguintes beneficios:

| - alirﬁentos e suplementos em geral destinados a tratamento de saude;

Il - fraldas descartaveis geriatricas;

Il - oxigénio domiciliar;

IV - medicamentos que nao constem na Relagdo Municipal de Medicamentos
Essenciais - REMUME;

V - materiais e produtos em geral para tratamentos de satde; -

V - concessao de aparelhos auxiliares a portadores de necessidades especiais.

Art. 7° - Os requerimentos dos beneficios previstos neste capitulo deveréo ser
feitos em formulario proprio a ser disponibilizado pela Administragdo, através de
prescrigdbes médicas, de acordo com protocolo municipal e entregués no
Departamento Municipal de Satide do Municipio de Matias Barbosa.

Art. 8° - Quando se ftratar de equipamentos e/ou produtos que podem ser
reutilizados, deverd ser dada prioridade & disponibilizagdo ao paciente através de
contrato de comodato, com clausula de devolugdo ao municipio, quando do fim do
tratamento ou obito.

Art. 9° - Qualquer beneficio previsto neste capitulo somente poderd ser
concedido mediante apresentagéc da prescricdo médica dentro do prazo de validade
ou, no caso do inciso | do art. 6° mediante parecer favoravel da nutricionista
pertencente ao quadro de servidores do Municipio de Matias Barbosa para casos
especiais que n&o se enquadrem no protocolo vigenté.

Art. 10 - Para concess&o dos beneficios previstos neste capltulo serd necessario
a comprovagao de renda familiar de no maximo dois salarios minimos.

§ 1° - A comprovagdo de que trata o caput deste artigo devera ser mediante

analise do CADUNICO constante no Departamento de Promogéo Social do municipio.{,’”“,

{
b
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§2°-0 responsavel pelo Departamento de saude podera aihda solicitar a
apresentacdo de novos documentos para analise da renda familiar.

§ 3° - Quando se mostrar impossivel a aferigdo da renda familiar, devera ser
solicitado a um técnico da assisténcia social pertencente ao quadro de servidores do
municipio, a realizagdo de visitas domiciliares e parecer conclusivo da situagéo de
vulnerabilidade social.

Art. 11 - A assisténcia prevista neste capitulo serd concedida sem prejuizo dos
servigos publicos de salde que sdo prestados a toda a populagdo municipal, de forma

universal e igualitaria.

CAPITULO Il
DAASSISTENCIA EM TRANSPORTES

Art. 12 - Considerar-se-a assisténcia em transporte para fins desta lei, a
concessao dos seguintes beneficios: -

| - disponibilizagéo de transporte de pessoas efou bens para cidades situadas
em um raio de até cem quildmetros do Municipio de Matias Barbosa;

Il - concess&o de vales transportes para realizagéo de cursos profissionalizantes
na cidade de Juiz de Fora/MG.

Paragrafo Unico — Para concessao do beneficio previsto no inciso Il deste artigo
sera obrigatdrio o preenchimento dos seguinteé requisitos:

| — parecer conclusivo da assistente social do quadro de servidores publicos
municipais, atestando a situagao de vulnerabilidade do requerente;

Il — que o requerente ndo seja beneficiario do programa de transporte escolar
disponibilizado pelo municipio.

Art. 13 - Para concessao dos beneficios previstos neste capitulo sera necessario
a comprovag&o de renda familiar de no maximo dois salarios minimos.

§1° - A comprovacdo de que trata o caput deste artigo deverd se dar mediante
analise do CADUNICO constante no Departamento de Promogéo Social do municipio.

§2° - O responsavel pela Divisao de Transporte e/ou Departamento de Promogao
Social podera ainda solicitar a apresentagédo de novos documentos para andlise da

renda familiar.
§3° - Quando se mostrar impossivel a aferigdo da renda familiar, devera s

A, Cardoso Sarava, Vo305 -
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solicitado a um profissional da assisténcia social pertencente ao quadro de servidores

do Municipio, a realizagéo de visitas domiciliares e parecer conclusivo da situagdo de
vulnerabilidade social. ,

Art. 14 - O beneficio previsto no inciso | do art. 12, podera ser concedido através
de veiculo préprio do Municipio ou por meio de contratagéo de servigo de transporte
eventual, para atender as demandas de mudangas de enderecos e outras
devidamente justificadas.

§1° - Cabera a divisdo de transportes avaliar a necessidade e possibilidade de
atendimento dos requerimentos protocolados referente ao beneficio previsto no caput
deste artigo.

§ 2° - O beneficiario ndo podera se valer por mais de uma vez do beneficio
previsto no Art. 12, inciso | dentro de um periodo de um ano.

Art. 15 - O servico de transporte de pacientes do Sistema Unico de Salde
permanecera sendo concedido através do Programa TFD, delimitado na Lei Municipal

n°. 1.049, de 29 de margo de 2010.

CAPITULO IV
DAASSISTENCIA A HABITACAO/MORADIA
Art. 16 - Considerar-se-4 assisténcia a habitagdo/moradia para fins desta lei, a
doagdo de materiais de construgéo para reformas necessarias em moradias para

atender casos emergenciais de riscos & seguranca, desastre ou calamidade.

Paragrafo Unico — A doacgéo de materiais para fins de construgao de imével para
moradia, podera ser concedida desde que regulamentado em lei municipal especifica
sobre politica habitacional.

Art. 17 - O beneficio previsto neste capitulo serd destinado exclusivamente as
familias que se enquadrem nos seguintes parametros:

| - possua renda familiar de até dois salarios minimos;

Il - apresente comprovante de residéncia, permanéncia ou vivéncia no Municipio
de, no minimo, dois anos;

Il - comprove a existéncia de imdvel proprio destinado a moradia em situagao
precaria;

IV - possué avaliagdo social emitida por profissional da area de assisténcig

S s e , nasGerals Bra5|l';
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social, pertencente ao quadro de servidores do Municipio de Matias Barbosa, onde

comprove a situag&o de vulnerabilidade social.

§ 1° - A concesséo do beneficio devera obedecer a quota mensal a ser definida
no orcamento publico municipal e priorizar o atendimento as familias que possuam
idosos, criangas, deficientes e portadores de moléstia grave.

§ 2° - Considerar-se-a moléstia grave para efeito desse artigo, as seguintes
doencas:

| - sindrome de imunodeficiéncia adquirida;

Il - alienagédo mental;

[l - cardiopatia grave,

|V - cegueira;

V - contaminagao por radiagéo;

VI - doenca de Paget em estados avangados - Osteite deformante;

VIl - doenga de Parkinson;

VIl - esclerose multipla;

IX - espondiloartrose anquilosante;

X - fibrose cistica - Mucoviscidose;

X| - hanseniase;

Xl - nefrbpatia grave;

XlIl - hepatopatia grave;

XiV - neoplasia maligna;

XV - paralisia irreversivel e incapacitante;

XVI - tuberculose ativa.

§ 3° - A comprovagao da renda familiar devera se dar mediante anélise do
CADUNICO constante no Departamento de Promogéo Social do Muhicipio.

§ 4° - O responsavel pelo Departamento de Promogao Social podera ainda
solicitar a apresentagdo de novos documentos para analise da renda familiar.

§ 5° - Quando se mostrar impossivel a afericédo da renda familiar, a avaliagéo
social prevista no inciso IV deste artigo podera, por si s6, ensejar o deferimento do

pedido.
Art. 18 - O requerimento do beneficio previsto neste capltulo devera ser feito em

o
4

formulario proprio do Departamento de Promogdo Social, onde sera feita a avaliagé

Prefeitura Mu : 'al de Mahas Barbosa- Minas Geraus-Bra i
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prevista no artigo anterior.

§ 1° - Apos avaliagdo do Departamento de Promogéo Social, caso seja concluido
o risco social, o processo sera encaminhado para o Departamento de Obras, para
realizagéo de vistoria por engenheiro responsavel, devendo este atestar se a reforma
a ser realizada é necessaria.

§ 2° - Ap6s realizacdo da vistoria e sendo esta conclusiva pela necessidade da
obra, o setor de obras definira, individualmente, a quantidade e o material a ser
adquirido para atender a necessidade.

§ 3° - Se o requerimento for deferido, cabera ao responsavel pelo Departamento
de Obras e Servicos Publicos do Municipio de Matias Barbosa acompanhar e fiscalizar
0 emprego dos materiais fornecidos e/ou servigos disponibilizados, devendo inclusive
estipular prazo para utilizagéo dos mesmos.

Art. 19 - A doagdo de materiais ficard condicionada a existéncia de processo
licitatorio vigente, com fornecimento de material padronizado pelo Municipio, sendo
vedada qualquer manifestagdo do beneficiario quantc @ marca e modelo.

Art. 20 - O limite individual a ser dispendido sera de no maximo mil e quinhentas
Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais - UFEMG.

Paragrafo Unico - A fixagdo do valor a ser dispendido por residéncia sera

mensurada através de andlise técnica de engenharia.

CAPiTULO V
DOS BENEFICIOS EVENTUAIS DAASSISTENCIA SOCIAL E OUTROS BENEFICIOS
DA PROMOCAO SOCIAL

Art. 21 - Considerar-se-a beneficios eventuais da assisténcia social, os seguintes

beneficios:
| - auxilio funeraf;
Il - auxilio natalidade;
lll - concesséo de cestas basicas em casos de calamidade ptblica;
IV - fornecimento de passagem;
V - custos para emissdo de documentos oficiais.
Paragrafe Unico - A concesséo dos beneficios eventuais obedecera a critérios de

prioridade para a crianga, a familia, o idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, E{ﬂ*

Ay, Cardoso Sarafua, N° 000 Telefone: (32) fax: (32) 3273-1515
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nutriz e atingidos por calamidades publicas.

Art. 22 - Considerar-se-a ainda como beneficio da Promogao Sodial, a
concessao de cestas basicas as familias em situagdo de vulnerabilidade temporaria.

Art. 23 - Destina-se os beneficios previstos neste capitulo aos cidaddos e
familias com impossibilidade de arcar por conta prépria com o enfrentamento de
contingéncias sociais, cuja ocorréncia provoca riscos e fragiliza a manutengdo do
individuo, a um’dade da familia e a sobrevivéncia de seus membros.

Art. 24 - O critério de renda mensal per capita familiar para acesso aos
beneficios previstos neste capitulo é igual ou inferior a meio salario minimo.

Art. 25 - O alcance do auxilio funeral se limitara a cobrir o custeio de despesas
de urna funeraria, veldrio e sepultamento, incluindo transporte funerario para até cem
quilémetros da sede da Prefeitura de Matias Barbosa, utilizagcio de capela, isencéo de
taxas e colocagdo de placa de identificagdo, dentre outros servigos inerentes que
garantam a dignidade e o respeito a familia beneficiada.

Paragrafo Unico - Nao sera permitida qualquer concessio de beneficio em
pecunia para este fim.

Art. 26 - O beneficio eventual, na forma de auxilio-natalidade, constituira uma
prestacdo temporaria, ndo contributiva da assisténcia social, através de concessdo
e/ou empréstimo de bens de consumo/equipamentos, para reduzir a vulnerabilidade
provocada por nascimento de membro da familia.

Ant. 27 - As formas de concessac e o detalhamento dos beneficios previstos no
art. 22 desta lei serdo regulamentados através de resolugdo do Conselho Municipal de
Assisténcia Social.

Art. 28 - As provisdes relacionadas a programas, projetos, servicos e beneficios
afetos ao campo da salde, transporte, obras e demais politicas setoriais, ndo incluem
na condi¢gdo de beneficios eventuais da assisténcia social do Municipio de Matias
Barbosa.

Art. 29 — Caberd ao Departamento de Promogado Social, através dos
profissionais responséaveis pela Politica de Assisténcia Social do Municipio:

| - a coordenagdo geral, a operacionalizagdo, o acompanhamento, a avaliagio

da prestag&o dos beneficios eventuais e da promogido social, bem como o seu

financiamento;
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Il - a realizagdo de estudo da realidade e monitoramento da demanda para
constante ampliagdo da concesséo dos beneficios eventuais e da promogéao social;

Il - expedir as instrugées e instituir formularios e modelos de documentos
necessarios a operacionalizagdo dos beneficios eventuais e da promoc¢éao social.

Paragrafo Unico - O Departamento de Promogao Social deverd encaminhar
relatério dos servigos e gastos relativos aos beneficios eventuais, mensalmente, ao
Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Art. 30 - Fica o Conseiho Municipal de Assisténcia Social encarregado de

informar sobre quaisquer irregularidades na execucio dos beneficios eventuais, bem

como avaliar e aprovar, a cada ano, o valor dos beneficios natalidade e funeral e

eventuais que deverdo constar na Lei Orgamentéria do Municipio.

CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 31 - Os beneficios previstos nesta lei ndo excluem possiveis beneficios
advindos de programas federais ou estaduais. '

Art. 32 - Sdo vedadas quaisquer situagées de constrangimento ou vexatérias no
processo de comprovagédo das necessidades para a concess&o do beneficio eventual.

Art. 33 - Para os fins dessa lei, entende-se como situacio de calamidade
publica, a ocorréncia de situagdo de anormalidade decorrente de tempestades,
enchentes, desabamentos, incéndios, epidemias, causando sérios danos a
comunidade afetada, inclusive a seguranga ou a vida de seus integrantes.

Art. 34 - Fica revogada a Lei Municipal n°. 828, de 10 de janeiro de 2007.

Art. 35 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

T Matias Barbosa, 02 de dezembro de 2014.

(njcf o
Joaqui ) de Assis Nascimento
Pqefeito Municipal

5 Av.(ardéio_§3'3i‘13: N°305-Céntro-36 Yk
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C

COMISSAO DE LEGISLAQAO JUSTI(;A E REDAGAO ﬁ*“f”ffjﬁ
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEIN°02/2018 |5 (\ %
- e e N
RELATORIO

De autoria do Poder Executlvo f0| protocolada em 31 de janeiro de 2018, a
Proposxgao de Lei n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263, de 02 de
dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a concesséo de assisténcia a sadde,
transporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcia social s pessoas em condigoes
de vulnerablhdade no munIC|p|o de Matias Barbosa.” e encaminhada para esta Comisséo

no dla 02 de maio de 2018, para emissdo de parecer em primeira dlscussao e votagao.

'FUNDAMENTAGCAO
A Proposicéo de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou méterial que impegam
_sua aprovagao conforme disposto no parecer juridico exarado pelo advogado deste Poder

Leglslatlvo
O relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete examinar,

apresentou seu voto favoravel a aprovagdo em primeira votagdo na Proposigéo de Lei

n°.02/201 8, sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagéo da Proposicéo de Lei

n°.02/2018. R e

_Camara Municipal de Matias Barbosa, 08 de/maio de 2018.

L

ulio Gongalves Fllho

ot Relator £
%’M /(7 V/w ol \g A /(“4//0\ i

José Carlos de Souza Paschoa
Secretario
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~ Oficio n°.190/2018/CMMB : " Matias Barbosa, 09 de maio de 20165

Excelentissimo Senhor:

~ Solicito parecer desta Comissdo Permanente ho Projeto -de Lei:n°.02/2018.'que
“Altera artigo 25 da Lei Municipal n°1.263, de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e
cria critérios para a concessdo de assisténcia a salde, transporte, moradia e beneficios

eventuais da assisténcia social as pessoas em condigdes de vulnerabilidade no municipio

- de Matias Barbosa.”. - :
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Reginﬁento” Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Carlox@ %Immda

PreS|dente da Camara Municipal de Matias Barbosa

Atenciosamente,

Exmo. Sr. :
Joaquim Benedito de Aimeida
Pres:dente da Comissao de Finangas, Orgamento e Tomada de Contas
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Oficio n°.015/2018/CMMB : Matias Barbosa, 09 de maio de 2018.

- Excelentissima Senhora:
: 7
Sdlicito parecer desta relatora no Projeto de Lei n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da
Lei Municipal n® 1.263, de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e cria critéri'oé para a
concessao de éssisténcia a salde, tfansporte, moradia e beneﬁ’cios eventuais da
assisténcia soci‘al as pessoas em condigdes de vulnerabilidade no municipio de Matias
Barbosa.”.” | ; . SR
Ressalto que, conforme dispde o Art. '58/ do Regimento Interno desta- Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

) A SN ‘,
ito de Almeida :
inangas, Orgamento e Tomada de Contas

7
. : Joadtim
Presidente da Comissao d

Exma. Sra: : . : ; 2 S
Priscila Fernanda Nery de Souza Rocha ; : O@\O o | e

Relatora da Comisséo de Finangas, Orgamento e Tomada de Contas
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COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E TOMADA DE CONTAS:
~ PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.02/2018 ‘

RELATORIO

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 31 de janeiro de 2018, a
Prop03|gao de Lei n°. 02/2018 que “Altera artigo 25 da Le| Mummpal n° 1.263; de 02 de
dezembro de 2014, que autoriza e cria criterios para a concesséo de assisténcia a salde,

A tren'sporfe, moradia e beneficios eventuais da assisténcia social as pessoas em condi¢oes
de vulnerabilidade no municipio de ‘ Matias Barbosa.”, distribuida a Cbr’nisséo de
 Legislacéo, Justica e Redagéo, que concluiu pb.r sua apfovagéo e encaminhada a esta

Comisséo para emissdo de parecer. e o :

FUNDAM ENTA(}AO
A Proposigéo de Lei, de acordo com a Comissao de Leglslagao Justica e redac;ao
e parecer juridico acostado ao processo legislativo, ndo apresenta vicios de ordem formal
ou material que impegam sua aproVagéo. |
Sendo assim, a relatofa desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto faVéréVel a aprovagdo na Proposigdo de Lei n°.02/2018,

sendo acompanhada pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO
Em face ao eprsto, opinamos favoravel a apfovagéo da Proposicdo de Lei -

n°.02/2018.
Camara Municipal de Matias Barbosa, 10 de maio de 2018.

Joaduim Benedito de Almeida APROVADO

[\\I ,\ P:\es'de”t% = Sela das C (‘om'ssys// 10 105 |13

PRES/M:;NTE DA cowsa}m

‘Otavio Ju ongalves Filho

- Secretario
o T
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‘COMISSAO DE SERVICOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS,

URBANISMO E CIDADANIA g“ % IZ;
PARECER NA PROPOSI(}AO DE LEI N°. 02/2013 %‘FES"*—LL;
%S

RELATORIO

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 31 de janeird de 2018, a
Proposi¢éo 'de Lei n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263, de 02 de
dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a concesséo de assisténcia a salde,
transporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcia social és pessoas em condi¢oes
de vulnerabilidade no municipio de Matias Barbosa.’, distribuida as Comissées de
Legislagéo, Justica e Redagdo e Finangas Orgamento e Tomada de Contas, que

‘conclel'ram por sua aprovacido e encaminhada a esta Comiss&o para emiSséo de parecer.

FUNDAMENTAGAO
, A Proposicdo de Lei, de acordo com as ComissGes de Legislagao, JUstiga e
Redagédo, Finangas, Orgamento e Tomada de Contas e parecer juridico acostado ao -
processo legiélativo_, n&o apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam sua
aprovagao. , :
. Sendo assim, o relator desta Comiss3o, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagéo na Proposm;ao de Lei n°. 02/2018

: sendo acompanhado pelo Presidente e Secretarlo

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagéo da Proposicdo de Lei

n°.02/2018.

= ‘ : Jozo Fernafido@eAssis Clprlanl\ APR O VADO
‘A Wé//baadau Corisatias -’JU I;U, [ 46

/}6ao BafistaPareira 04 Siva
Relator

=1
Rita Edite de Oliveira Fernandes

Secretaria
T

FRESIDE! | GOMISSAQ
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EMENDA N°.01 A PROPOSIGAO DE LEI N°.02/2018

—  Dé-seaoArt.- 1° daiPrbposig'éo de Lein®.02/2018 a 'seguinte'r‘edagéo:

“Art. 1° - O art. 25 da Lei n°.1.263, de 02 de dezembro de 2014, passa a vigorar com

a seguinte redagéo: . R
“Art. 25 — O alcance do auxilio funeral se limitara a cobrir o custeio de despesas de
~_urna funeraria, velorio e sepultamento, incluindo transporte funeréﬁo nos limites do tverrité’rio
nacional, utilizacdo de capela, isengdo de taxas e colocagdo de placa de identificacao,

dentre outros servicos inerentes que garantam a dignidade e o respeito a familia
/ : 4 :

beneficiada. ”

a das Bessées, 11 de maio de 2018. '

- -

Jodo Ratista Pereira da Silva

Jose Carlos de Souza Paschoa

',‘Kfllarc Mdrtin

L

Joaquim Benedito de Almeida .~ Priscila Fernanda Nery de Souza Rocha
-y _ ~ APROVADO
Rita Edite de Oliveira Fernandes , Sala,?/sessaes O;{ / O(j / { g

: : (et : ‘

 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Justificagdo: A presente emenda visa limitar o custeio com o transporte funerario

para dentro do territorio nacional. = » SN
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‘ b_ficio n°.210/2018/CMMB - Matias Barbosa 16 de maio de 2018, -

llustrissimo Doutor:

Solicito parecer juridicb na Emenda n°.01 ao Projeto de Lei n°.02/2018 que “Altera
artigo 25 da Lei ‘M'unicipal n° 1.263, de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e cria
_crltenos para a concessao de assnstenc:a a saude transporte, moradia e beneficios
- eventuais da assnstencna social as pessoas em condlg:oes de vulnerabllldade no mumcnp:o

de Matias Barbosa.” , de autoria de todos os Vereadores.

Atenciosamente,

Ca {z{é{e[r%de Almeida

Presidente da Camara Municipal

Anexo: Cépia da emenda n®.01 ao Projeto de Lei n°.02/2018

__Recebemos —

: Matias Barbosa, _Z_de._lf.ﬂ_—-ﬂe'm-é[—

CAMARA MUNICIPAL DE m;f(As BARBOSA

3 /4 \
% I
limo. Dr e : ‘ Leonardo Sérgio Geg:g;te -
: ' 3 OAB/M
kzonarddo Sder%q Henri&ue. 5 ; Ca%zzg?ﬂzi;:palde Matias Barhosa
vogado da Camara Municipal de :
MATIAS BARBOSA - MG
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Oficio n®  067/20184UR
‘Assunto:  Resposta Oficio n® 210/2018/CMMB

Matias Barbosa, 22 de maio de 201 8

lExm'o; Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero
em epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico na -
Emenda Parlamentar ao Projeto de Lei n° 02/2018, que “Altera artigo 25 da Lei
Municipal n° 1.263, de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a
concessdo de assisténcia & saude, transporte, moradia e beneficios eventuais-da
assisténcia social as pessoas em condlgoes de vulnerabllldade no Municipio de~
Matias Barbosa”. :

‘Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado
por Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e dlstmta

consideragao.
AtenAcioéamen'te. = /
,yt//\ « : .
Leonardof rgio Henrique
Procurador Legislativo da Camara Municipal-de Matias Barbosa

io Henrique
Leonardo Serg MG 89437

e CAdlogadotpdioeMa a3 Baivosd
<

PROTOCOLD =

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida, e U_’i ol

Presidente da Camara Mumc:lpal de Matias Barbosa

Em maos/Secretana Camila Loite Al
s GAMARA MUNICIPAL DE nﬁ?ﬁg BARBOSA
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~ Parecer Juridico

I- Histéric0'

Parecer solicitado junto a Procuradoria Legislativa da Camara Munlmpal de
Matias Barbosa, por meio do Oficio n°® 210/2018/CMMB, da lavra do Exmo. Sr. Presidente da
Camara de Matias Barbosa, Vereador Carlos Alberto de Almeida, em virtude do andamento do
Projeto de Lei, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, Projeto de Lei n® 002/2018, que “Altera
artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263, de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e cria criterios
para a concessdo de assisténcia a salde, transporte, moradia e beneficios eventuais da
assisténcia social as pessoas em condi¢des de vulnerabilidade no Municipio de Matias Barbosa’,
mais precisamente sobre a inclusdo de “Emenda Legislativa” apresentada por meio de todos os
Vereadores do colegiado ao citado Projeto de Lei.

Sem mais para o momento, passamos a opinar.

ll- Relatorio

De acordo com o Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa, a
Emenda ‘¢ a proposi¢do apresentada como acessoria de oufra, com finalidade de aditar,
modificar, substituir, aglutinar ou supnmlr dispositivo” (artigo 155, caput). ! Do

. Desta forma, apresentam os Nobres Edis, com intuito de melhor adequagao da
norma legislativa em comento, a discutida “Mensagem Legislativa Modificativa”, com o finco de
apresentar novas linhas legais ao Diploma Legislativo em atendimento aos apontamentos
trazidos pelas Comissdes Permanentes de Vereadores na analise do processado legislativo.

Apontamoé a legalidade para tanto, consubstanciado ao descrito no artigo 156,
§2°, do festejado Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa, in verbis:

Art. 156 - Ressalvadas as excegbes regimentais e da Lei

- Organica do Municipio, os substituivos, emendas e
subemendas serdo apresentados pela Mesa Diretora,
Comissdes ou Vereadores até o inicio da primeira discusséo no -
plenario da Casa, com excegdo das emendas de redagao, as
quais poderao ser apresentadas em qualquer fase de discussao
e votagédo. :

Ve’

Leonardoy erglo Henrique

Pdmgad\/ OABIMG 89437
Choialiiicipal ce Mals 145 Bavosa
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-

§ 1° Sea proposn,:ao objeto da modificagao estiver incluida em , \ "*\ 537\/
Ordem do Dia, os substitutivos, emendas e subemendag= . 7O B\,
i '~ deverdo ser protocolados até uma hora antes. do inicio d c? ‘5\5 )
3356 e S sessao. e —\_g_/@ :
§ 2° - O Prefeito formulara modlf icagbes em prOJetos de sua N
autoria, em tramitagéo no Legislativo, por meio de Mensagem
- Aditiva, observado o disposto neste artigo.

Em relago & matéria da Emenda apresentada, entendemos, salvo melhor juizo,

-que a mesma v&o ao encontro daquilo apontado no Parecer Juridico ja exarado previamente em

relagdo ao Projeto de Lei em comento, ndo merecendo nenhum apontamento que desabone 0
andamento normal do Projeto de Lei.

III Conclusao

- A Emenda Parlamentar Modificativa apresentada pelos Edis Locais néo
apresentam vicios de ordem formal ou ‘material que impegam sua aprovagdo. Quanto ao
contetido do mérito da Proposicao, entendemos, salvo melhor juizo, que ndo altera a substancia
do Projeto de Lei apresentado pelo Chefe do Executivo, ndo podendo ser pichada de forma de
aumento de despesa ou qualquer smgulandade que prejudique a apresentagéo e acatamento da
mesma ao roteiro legislativo.

Esc|arecemos também que este Parecer requlsltado tem o cunho meramente
opinativo, ndo configurando decisdes, cabendo estas aos Nobres Legisladores desta Casa na
apreciagdo livre e balizada dos fatores e fundamentos de suas explanagbes e apontamentos.

E o parecer que submeto a apreéiagéo dos Senhores (as) Vereadores (as).‘
Salvo Melho_r Juizo.

Matias Barbosa, 22-de‘ maio de 2018

Leo : dp Serglo Henrique :
Procurador Leglslayvo 4 Camara Municipal de Matias Barbosa

/ Leonardo Sérgio Henrique
: Advogado - OAB/MG 89437
Cé.cid Ml .qoalae Mattas Ba.ana

N
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Oficio n°.257/2018/CMMB Y -~ Matias Barbosa, 25 de maio de 2018:c
; : : , LS:: %

Excelentissimo Senhor:

Tendo em vista apresentagdo da emenda ‘de>n2.01: - de ‘autoria de todos 0§

Vereadores no Projeto de Lei n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da Lei Mun'icipal n2:17263;

~ de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a'concesséorde assisténcia

a saude, transporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcia social as pessoas em

' condigbes de vulnerabilidade no municipio de Matias Barbosa.”, solicito apreciacdo da
materla a fim de dar prossegulmento na tramltagao do projeto. |

Ressalto que, conforme dlspoe o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

- Atenciosamente,

Carlas ?mexda ;
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa

Exmo. Sr.
Marcos Martins
Presidente da Comisséo de Leglslagao Justica e Redagao
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Oficio n°.039/2018/CLJR Matias Barbosa 25 de maio de 201 é‘i*%
2

i :
Excelentissimo Senhor:

Tendo em vista 'a apresentagdo da emenda de n°.01 de autoria de todos os
Vereadores no Projeto de Lei n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263,
de 02 de dezembro de 2014, qUe autoriza e cria critérios para a concesséo de assisténcia
‘a saude, transporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcia social as pessoas em -
condicbes de vulnerabilidade no municipio de Matias Barbc;sa.”, solicito apreciagéo deste

relator na matéria, a fim de dar prosseguimento na tramitagéo do projeto.
- 'Ressalto que, 'bonforme dispde o Art. 58 do Regimento Intérno_ desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

arcos Martins
Preadente da Co issdo de Legislagao, Justica e Redagao

Exmo Sr.
Otavio Julio Gongalves Filho
Relator da Comisséo de Leglslagao Justica e Redagao
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COMISSAO DE LEGISLA(}AO JUSTIC}A E REDA(}AO FLQ ?i)

|
'

RELATORIO

De autoria do Poder Executivo, foi pr_otocolada em 31 de janeiro de 2018 a Proposigao

‘de Lei n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263, de 02 de dezembro de

: 2014, que autoriza e cria critér_ios para a concessdo de assisténcia a saude, transporte,

: moradia e, beneficios eventuais da assisténcia social as pessoas em Condigées de

: vulnerabilidade no municipio de Matias Barbosa, e ‘encaminhada para esta Cor_hisséo para'
emissdo de parecer em primeira discuss&o e votagédo no dia 02 de maio de 2018. '

- Foi a'presentada por todos os vereadores, no dia 11 de maio de 2018, a Emenda n°.01

a referida Proposigéo de Lei, motivo pelo qual o Presidente desta Casa encaminhou oficio em

}

05 de maio de 2018 solicitando emiss&o de parecer na referida emenda. , :

FUNDAMENTAGAO

O relator desta Comissdo, Vereador Otdvio Julio Gongalves Filho, quanto aos

aspectos a que compete examinar, apresentou seu voto favoravel a emenda de n°.01 (dando

nova redacéo ao Art. 1°), sendo acompanhado pelo Presidente e pelo Secretario.

CONCLUSAO

Em face ao exposto esta Comissdo opina favoravel a aprovacdo da Emenda de

n°.01, com opinido favoravel de todos os seus membros.

Camara Mumc:pal de Matias Barbosa 05 de junho de’2018.

: _ {%i/ﬁ& . APROVADO s
. ia dag Com&ées: Q;f ) [ 1P
- Otavio GongaI;/es Filho s

% /(/ Relator ; / B , ,
/ b '[Z/L"l dd N “’"M /’éi F Marcos amins

Jo%é Carlos de Souza Paschoa
Secretario ==
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Oficio n°.289/2018/CMMB Matlas Barbosa 06 de junho de 20 \\J\ 2 f’,

) (044
SrsA\22 o
‘é’ o
. e %, S

Excelentissimo Senhor:

- Solicito parecer desta Comissdo Permanente na Emenda n° 01 do Projeto de Lei
n°. 02/2018 que, Altera artigo 25 da Lei Municipal n° 1 263, de 02 de dezembro de 2014,
. que autoriza e cria criterios para a concesséo de assisténcia a saude transporte, moradia

e beneficios eventuais da assisténcia social as pessoas em condng:oes de vulnerabllldade

no municipio de Matias Barbosa. 2
; Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias. : , £ :

Atenciosamente,

/) ‘/é 4 '
Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa

Exmo. ‘Sﬁr.
Joaquim Benedito de Aimeida
Presidente da Comiss&o de Finangas, Orcamento e Tomada de Contas
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Excelentissima Senhora: : >

Solicito parecer desta relatora na'Emenda n° 01 do Projeto de Lei n°.02/2018 que
Altera artigo 25 da Lei Municipal n® 1.263, de 02 de dezembro de 2014, que autoriza e
cria cnterlos para a concess&o de assisténcia & saude, transporte moradia e benefnmos
eventuais da assisténcia social as pessoas em condigdes de vulnerabilidade no municipio

de Matias Barbosa. 2
Ressalto que, conforme dispbe o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente,

4 ‘q/z/l C,_7
JoaquinyBenedito de Almeida
Presidente da Comiss&o dg'Finangas, Orgamento e Tomada de Contas

(nt) op - M

Exma. Sra.
Priscila Fernanda Nery de Souza Rocha
Relatora da Comiss&o de Finangas, Orgamento e Tomada de Contas
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COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS
PARECER NA EMENDA N° 01 A PROPOSIGAO DE LEI N°. 02/201
RELATORIO

De autoria do Pcv_)der Executivo, foi protocolada em 31 de janeiro de 2018 a
Proposicdo de Lei n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263, de 02 de
dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a concessdo de assisténcia a satde,

transporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcia social as pessoas em condicdes
de_ vuInefabilidade no municipio de Matias Barbosa, e encaminhada para esta Comisséo
para emisséo de parécer em primeira discussao é votagéo no dia 07 de junho de 201 8.'

Foi apresentada por todos os vereadores no dia 11 de maio de 2018 uma emenda a °
referida Proposic&o de Lei, motivo pelo qual o Presidente desta Casa‘encamihhou oﬂ'cié em

06 de junho de 2018 solicitando parece‘r na Emenda de n°.01.

FUNDAMENTAC,‘AO

/ 0} relator desta Comlssao Vereador substituto Jo&o Fernando de Assns Cipriani,
quanto aos aspectos a que compete examinar, apresentou seu voto favoravel a emenda de
n® 01 (dando nova redacdo ao Art. 19), sendo acompanhado pelo Presidente e pelo

Secretario.
CONCLUSI"\O

Em face ao exposto, esta Comisséo opina favoravel a aprovagéo da Emenda de

n°.01, com opinido favoravel de todos seus membros.
Céamara Municipal de Matias Barbosa, 07 de ijnho de 2018.

p o) 2tz <
Joaquipt Benedito de Almeida
Presidente

=

Otavno Julio\Gongalves Filho
Sectretario =

APROVADO
sz dos Caasips, (1 1 GO L 1K

PRE?#W A GOMIGsA0
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COMISSAO DE SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS MUNlCIPAIS (,/ON 5?‘2}:;::\
F

. ' URBANISMO E CIDADANIA 36 )
PARECER NA EMENDA N° 01 A PROPOSIGAO DE LEI N°.0212018  \& Qt &/
> P a_}z,‘ - ‘%"_,"
RELATORIO « oW

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 31 de janeiro de 2018 a
Proposicéo de Lei n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da Lei Municipall-n" 1.263, de 02 de
~ dezembro de 2014, que autoriza e cria criiérios para a cdncesséo de assisténcia z‘a saude,
transporte, moradia e beneﬁcms eventuais da assisténcia social as pessoas em
condlgoes de vulnerabilidade no municipio de Matias Barbosa, e encaminhada para esta
Comiss&o para emissdo de parecer em primeira discusséo e votagéo no dia 07 de junho
de 2018. ' :
Foi apresentada por todos os vereadores no dia 11 de maio de 2018 dma emenda
.a referida Proposicéo de Lei, motivo pelo qUaI o Presidente desta Casa solicitou parecer,
apos aprovacao da-Comisséo de Legislagéo, Justica e Redég&éo e Financas Orgamento e :
Tomada de Contas. | o

- FUNDAMENTACAO

' O relator desté Comiss&o, vereador Jo&o Batista Pereira da Silva, quanto aos
aspectos a que cdmpete examinar, apresentou seu voto favoravel a emenda de n° 01
(dando nova rédagéo ao Art. 1°), sendo acompanhado pelo Presidente e pelo Secretario.

CONCLUSAO .
Em facé ao eXposto, esta Comisséo opina favorévelva aprovacdo da Emenda de

n°.01, com opinido favoravel de todos seus membros.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 07 de junho de 2018.

"Joa0 Batista Pereira da Silva
Relator
Cos
h e
‘Rita Edite de Oliveira Fernandes
- Secretaria
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO /& \Q‘*\ OF3 G\

310
- PARECER DE REDAGAO FINAL NA PROPOSIQAO DE LEI N°. 02/204@; Cow
\ ==

&
\ C) E\/Q \4:’/

~ De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 31 de jaheiro de 2018, a
Proposicdo de Lei n°.02/2018 que “Altera artigo 25 da Lei Municipal n°® 1.263, de 02 de -
dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para a concesséo de assisténcia a saude,
transporte, moradia e beneficios eventuais da assisténcia social as pessoas em condigdes
de vulnerabilidade no mun'icipio de Matias Barbosa.” e aprdvada em primeira discusséo e
votacéo no dia 08 de junho de 2018. . _

Foi encaminhada a referida proposigdo a esta Comiss&o, a fim de que, segundo a
técnica legislativa, fosse dada a matéria a forma adequada, nos termos do Regimento

Interno.

= FUNDAMENTAGAO

Ao analisar a proposi¢do aprovada em primeira votagéo; esta Comisséo procec('Jeu"
a avaliag@o dos enunciados, a propriedade dos termos usados, a coeréncia articulatoria de
preceitos e de dispositivos, o acerto nas remissdes internas e externas, além das formas
de conexdo com o ordenamento em vigor, segundo & técnica legislativa. :

E importante observar que o texto de redagao final exprime além da cphfirmagéo :
da alternativa técnica sugerida, também uma opgéo politica do Parlamento pela forma em
que deseja ver prorﬁulgada a proposigéo e, uma vez acatada por este 6rgéo, nao podera
mais ser alterada. : D
Assim sendo, o Relator opinou por se dara Proposicao de Lei n°. 01/201 8a redac;ao

final abalxo sendo acompanhado pelo Presidente e pelo Secretario:

PROJETO DE LEI N°.02/2018

Altera artigo 25 da Lei Municipal n°.1.263, de 02 de
dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para

a concessdo de assisténcia a saude, transporte,

moradia e beneficios eventuais da assisténcia soci
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as pessoas em condigbes de vulnerabmdade np*\Q/EyA\ DE 4,4

MunIC|p|o de Matias Barbosa = FS 5‘3
_ \ = @
O Povo do Municipio de Matlas Barbosa, por seus representantes decretou e e s L
- sanciono a seguinte Lei: 3
Art. 1°- O art. 25 da Lei n°.1.263, de 02 de dezembro de 2014, passa a vigorér com
a seguinte redag&o: ; ; e :
“Art. 25 — O alcance do auxilio funeral se limitara a cobrir o custeio de despesas de
~urna funeraria, velorio e sepultamento, incluindo transporte funerario nos limites do territério
-nacional, utilizagdo de capela, isengdo de taxas e colocagdo de placa de identificagéo,
dentre outros servigcos inerentes que garéntam a dignidade e o respeito a familia
beneficiada.” '
Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Matias Barbosa, ___de __ de 2017.
; Carlos Ant6nio de Castro Lopes
Prefeito Municipal
Sala das Comissdes, 12 de junho de Zy,p
: arcos Marting -
Ll re§|de e
Otavio G/ ngalves‘}'llho - APROVADO
elator ﬂ Saia das © Fomasos%l%/_[ 18
PRES!DE '
% José Carlq’s de Souza Paschoa '
-Secretario : Z Ma
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Oficio n°.306/2018/CMMB = Matias Barbosa 14 de Junho de 201/&:\’ 6\

Exc;elentissimo Senhor:

Levo ao Conhecimehto de Vossa Exceléncia que esta Casa Legislativa, em reunido
realizada no dia 13 de junho de 2018, abrovou o Projeto de Lei n°.02/2018 que “Altera
artigo 25 da Lei Municipal n° 1.263; de 02 de dezembro de 2014, que autoriza eicria :
critérios para a concessdo de assisténcia a salde, transporte, morédia e beneficios
eventuais da ass‘istén_cia social as pessoas em condigbes de vulnerabilidade no municipio

—de Matias Barbosa.”, o qual encaminho em anexo, conforme disposto no art. 201 do

‘ Regimehto Interno desta Casa Legislativa.

' _Atencidsamente,
Carlos™Alberto de Almeida
Presidente da Camara Municipal
Anexo: Projeto de Lei n°.02/2018 : : E r{(\
L
O\
Exmo. Sr. \ ‘L

Carlos- Anténio de Castro Lopes
Prefeito Municipal de .
MATIAS BARBOSA - MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-5531 — CEP 36120-000
Matias Barbosa -- Minas Gerais

LEI N° 1400, DE 14 DE JUNHO DE 2018

( if i i icid '“.\ s . . .
Catlion. foe: nsta, dati o Gevo .pum'uuaf‘- Altera artigo 25 da Lei Municipal n°.1.263, de 02 de
ao presente ato normativo por afixagdo em loca:
préprio e de acesso ao piblico, nos termos do dezembro de 2014, que autoriza e cria critérios para

§ 1° do artigo 110 da Lei Organica Municipal. ) o ,
g - a concessao de assisténcia a salde, transporte,

moradia e beneficios eventuais da assisténcia

social as pessoas em condigées de vulnerabilidade

no Municipio de Matias Barbosa.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- O art. 25 da Lei n°.1.263, de 02 de dezembro de 2014, passa a vigorar com
a seguinte redacao:

“Art. 25 — O alcance do auxilio funeral se limitara a cobrir o custeio de despesas de
urna funeraria, velério e sepultamento, incluindo transporte funerario nos limites do
territorio nacional, utilizagdo de capela, isengdo de taxas e colocacdo de placa de
identificagéo, dentre outros servigos inerentes que garantam a dignidade e o respeito a
familia beneficiada.”

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Matias Barbosa, 14 de junho de 2018.

Carlos Antonio dé’Cast ngp‘és
Prefeito Municipa



